
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627270

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’ 30 mag-
gio 2016, n. 506
L.R. 30 settembre 2004 n. 15 e s.m.i., art. 36. Fusione della A.S.P. “Canonico Latorre”con l’Asp “Canonico 
Rossini”, entrambe con sede in Fasano (BR)  con costituzione della nuova Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona “A.S.P. Terra di Brindisi -Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini”,con sede in Fasano alla 
via Nazionale dei Trulli n. 109”  Accoglimento istanza e approvazione dello statuto della nuova ASP.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del DIgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello 

organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;

• Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.” con il quale sono stati individuate le Sezioni 
relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione Della Salute, del Benessere 
Sociale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;

• Richiamate la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento e la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 439 del 06.04.2016 di proroga dell’incarico di Dirigente della Sezione 
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa Francesca Zampano;

• Richiamata la determinazione del Direttore di Area n. 24 del 07/11/2014, di rinnovo dell’incarico di dirigente 
dell’Ufficio Governante e Terzo Settore al dott. Pierluigi Ruggiero;

• Vista la legge regionale n. 15 del 30 settembre 2004 e successive modifiche “Riforma delle Istituzioni di 
Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche dei Servizi alle Persone”;

• Visto il Regolamento regionale n. 1 del 28.01.2008 e s.m.i. attuativo della legge regionale n. 15/2004;
• Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile dei procedimento amministrativo, 

dalla quale emerge quanto segue:

Premesso che:
- con determinazione n. 881 del 18/11/2008 la Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali 

della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 15/2004 e s.m.i., accoglieva l’istanza di 
trasformazione dell’IPAB “Canonico Rossini”, con sede in Fasano, alla Via Nazionale dei Trulli n. 108, in 
Azienda pubblica di servizi alla persona, approvava la proposta del relativo Statuto e ne disponeva l’iscrizione 
nel Registro Regionale delle Aziende pubbliche di servizi alla persona, istituito presso la Sezione Politiche di 
Benessere Sociale e Pari Opportunità;

-  con determinazione n. 882 dei 18/11/2008 la Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali 
accoglieva altresì l’istanza di trasformazione in Azienda pubblica di servizi alla persona dell’IPAB “Canonico 
Latorre” con sede in Fasano, alla Via Nazionale dei Trulli n. 109, approvava la proposta Statuto e disponeva 
l’iscrizione della predetta nel Registro Regionale delle Aziende pubbliche di servizi alla persona, di cui sopra;

- il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Canonico Rossini”, con deliberazione n° 6 del 07.02.2014, approvava 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27271

la proposta di fusione con I’ASP “Canonico Latorre”;
- Il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Canonico Latorre”, con deliberazione n° 2 del 10.01.2014 approvava 

a sua volta, la proposta di fusione con l’ASP “Canonico Rossini”;
- i Consigli di Amministrazione dell’ASP “Canonico Rossini e dell’ASP “Canonico Latorre”, con deliberazioni, 

rispettivamente n. 21 del 11.08.2014 e n. 70 del 26.09.2014, approvavano la proposta di Statuto della 
costituenda nuova Azienda denominata “A.S.P. Terra di Brindisi - Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi 
Rossini”;

- le proposte di fusione di cui sopra venivano inoltrate alla competente Sezione della Regione Puglia ai sensi 
dell’art. 36 della su citata legge regionale n. 15/2004, e acquisite al protocollo del Servizio Governance e 
Terzo Settore al n. 7060 del 02.10.2014;

- con nota prot. AOO_082/4847 del 24/07/2015, inviata a mezzo PEC , il Dirigente del Servizio Governance 
e Terzo Settore richiedeva al Sindaco del Comune di Fasano e al Coordinamento Istituzione dell’Ambito 
Territoriale Sociale 2BR di esprimere parere in merito alla proposta di fusione delle predette Aziende, per 
disposto di cui al comma 4 dell’ art. 36 della L. R. 15/2004 e s.m.i.;

- alcun parere in ordine alla proposta di fusione era espresso da parte dei predetti Enti, nei prescritti trenta 
giorni dalla data della richiesta e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 5, della L. R. 15/2004 e smi, lo stesso 
si intende favorevolmente reso;

- con deliberazione n. 593 del 26.04.2016 la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole sulla proposta 
di fusione deliberata dai Consigli di Amministrazione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona “ASP 
Canonico Rossini” e “ASP Canonico Latorre”, nonché autorizzato la Dirigente della Sezione Politiche di 
Benesere Sociale e Pari Opportunità a disporne la fusione con costituzione di una nuova Azienda e ad 
approvarne la proposta del relativo Statuto .

Ritenuto:
a conclusione dell’istruttoria, di disporre in conformità alla deliberazione di Giunta Regionale n. 593 

del 26.04.2016:
- la fusione dell’ASP “Canonico Latorre con I’ASP “Canonico Rossini”, con costituzione della nuova Azienda 

pubblica di servizi alla persona denominata “A.S.P. Terra di Brindisi Canonico Nicola Latorre & Canonico 
Luigi Rossini”,con sede in Fasano alla via Nazionale dei Trulli n. 109;

- l’approvazione della proposta di Statuto della nuova Azienda, composto da n. 19 articoli, nel testo 
approvato dai Consigli di amministrazione delle due ASP interessate dalla fusione, con le deliberazioni 
indicate in premessa, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

-  l’aggiornamento del Registro regionale delle Aziende Pubbliche di Servizio alla Persona di cui all’art. 6 
del reg. regionale n. 1/2008 e s.m.i., mediante la cancellazione dell”ASP Canonico Latorre” e dell”’ASP 
Canonico Rossini” e contestuale iscrizione dell”’A.S.P. Terra di Brindisi Canonico Nicola Latorre & 
Canonico Luigi Rossini”, con sede in Fasano alla via Nazionale dei Trulli n. 109 con i seguenti estremi 
identificativi:
a) deliberazione n° 2 del 10.01.2014 del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Canonico Latorre, con 

sede in Fasano;
b) “deliberazione n° 6 del 07.02.2014 del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Canonico Rossini, con 

sede in Fasano;
c) Denominazione: “A.S.P. Terra di Brindisi Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini “;
d) Fini statutari: organizzazione ed erogazione di servizi socio assistenziali ed educativi in favore di 

minori, assistenza, cura e recupero di persone anziani e in stato di bisogno e non; creazione e 
gestione di spazi extra scolastici, culturali, museali ;

e) Sede legale: Fasano (BR), via Nazionale dei Trulli n. 109.
f) Patrimonio immobiliare di valore pari a € 5.198.340,00; patrimonio mobiliare di valore pari a € 

78.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627272

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione é redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge  regionale 16 novembre 

2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e 
che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;

2. di accogliere la proposta di fusione dell’ASP “Canonico Latorre con I’ASP “Canonico Rossini”, con costituzione 
della nuova Azienda pubblica di servizi alla persona denominata “A.S.P. Terra di Brindisi Canonico Nicola 
Latorre & Canonico Luigi Rossini”, con sede in Fasano alla via Nazionale dei Trulli n. 109;

3. di approvare la proposta di Statuto dell’ A.S.P. Terra di Brindisi - Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi 
Rossini”, composto da n. 19 articoli, nel testo approvato dai Consigli di amministrazione delle due ASP 
interessate dalla fusione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. di disporre l’aggiornamento del Registro regionale delle Aziende Pubbliche di Servizio alla Persona di cui 
all’art. 6 del reg. regionale n. 1/2008 e s.m.i., mediante la cancellazione dallo stesso dell’ASP Canonico 
Latorre e dell’ASP Canonico Rossini e la contestuale iscrizione dell’A.S.P. Terra di Brindisi Canonico Nicola 
Latorre & Canonico Luigi Rossini,con sede in Fasano alla via Nazionale dei Trulli n. 109 con i seguenti 
estremi identificativi:
a. Deliberazione n° 2 del 10.01.2014 del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Canonico Latorre, con 

sede in Fasano;
b. Deliberazione n° 6 del 07.02.2014 del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Canonico Rossini, con 

sede in Fasano;
c. Denominazione : “A.S.P. Terra di Brindisi Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini “;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27273

d. Fini statutari: organizzazione ed erogazione di servizi socio assistenziali ed educativi in favore di minori, 
assistenza, cura e recupero di persone anziane in stato di bisogno e non; creazione e gestione di spazi 
extra scolastici, culturali, museali ;

e. Sede legale: Fasano (BR), via Nazionale dei Trulli n. 109.
f. Patrimonio immobiliare di valore pari a € 5.198.340,00; patrimonio mobiliare di valore pari a € 

78.000,00

5. di dare atto che l’attività dell’ASP Terra di Brindisi - Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini è 
disciplinata dal nuovo statuto, che si compone di n. 19 articoli ed è allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrale e sostanziale;

6. di disporre che l’Azienda, nelle more della costituzione del Consiglio di Amministrazione, è retta dai 
Presidenti in carica dell’ASP “Canonico Latorre e dell’ASP “Canonico Rossini”, nella qualità di Presidente e 
Vice Presidente, del Consiglio di amministrazione, i cui ulteriori tre componenti sono indicati dal Comitato 
scientifico formato dai Consigli di amministrazione degli Enti soppressi, secondo quanto previsto all’art. 
18 bis dell’approvando Statuto;

7. il provvedimento viene redatto in forma integrale che deve essere utilizzato per la pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;

8. di trasmettere copia del presente atto al Presidente dell’ASP “Canonico Latorre

9. di trasmettere copia del presente atto al Presidente dell’ASP “Canonico Rossini;

10. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo degli Atti dirigenziali del Servizio;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore Regionale al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n° 26 facciate, compresi gli allegati, è adottato in originale. 

La DIRIGENTE
Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità 

Dott.ssa Francesca Zampano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627292




